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Projektą teikia Švietimo ir mokslo ministerija. 

Projekto tikslas. Nepritarti Lietuvos lenkų rinkimų akcijos-Krikščioniškų šeimų sąjungos frakcijos 

Seimo narių pateiktam įstatymo projektui, kuriuo siūloma numatyti, kad ikimokyklinio amžiaus 

vaikų priežiūrą dienos auklėtojai (asmenys, vykdantys auklės veiklą dienos metu pagal verslo 

liudijimą ar individualios veiklos pažymą) gali vykdyti savo namuose. Dienos auklėtojas vienu 

metu gali prižiūrėti ne daugiau kaip 5 vaikus. Dienos auklėtojo savo namuose prižiūrimų vaikų 

tėvams ar globėjams išlaidos už vaikų priežiūrą būtų kompensuojamos 50 procentų iš valstybės 

biudžeto skirtų tikslinių dotacijų savivaldybėms. 

Dabartinė situacija. Šiuo metu galiojančiame Švietimo įstatyme yra numatyta, kad ikimokyklinis 

ugdymas vyksta šeimoje, o tėvų (globėjų) pageidavimu – pagal ikimokyklinio ugdymo programą, 

kurią vykdo ikimokyklinio ugdymo, bendrojo ugdymo mokyklos, laisvasis mokytojas ar kitas 

švietimo teikėjas. Dienos auklėtojo sąvoka nėra apibrėžta, jo funkcijų atlikimo sąlygos ir 

finansavimo tvarka nėra numatyta.   

Projekto esmė. Nepritarti įstatymo projektui dėl šių priežasčių: 

1. Įstatymo projekto aiškinamajame rašte nurodytas tikslas „plėsti vaikų priežiūros, pagalbos 

tėvams, auginantiems vaikus, formų įvairovę, taip skatinant šeimas turėti daugiau vaikų ir suteikiant 

tėvams galimybę derinti darbą, karjerą ir vaikų auginimą“ neatitinka Švietimo įstatymo, kuriame 

švietimas be kita ko apibrėžiamas kaip ugdymas ir išsilavinimo teikimas, savišvieta, paskirties, 

todėl, manytina, kad įstatymo projektu siūlomas ikimokyklinio amžiaus vaikų priežiūros įteisinimas 

neturėtų būti Švietimo įstatymo reguliavimo dalykas. 

2. Esamas teisinis reguliavimas sudaro galimybes pasiekti įstatymo projekto aiškinamajame 

rašte numatytą tikslą, o galiojantys teisės aktai neriboja tėvų (globėjų) ir fizinių asmenų, vykdančių 

individualią veiklą ir teikiančių vaikų priežiūros (auklės) paslaugas už atlyginimą, galimybės 

susitarti, kad vaikai būtų prižiūrimi tėvų (globėjų) ar auklės namuose ir (ar) kartu su prižiūrimais 

kitais keliais vaikais. Todėl tokios galimybės papildomas įtvirtinimas nėra reikalingas ar tikslingas. 

3. Įvertinus įstatymo projekto tikslą ir siūlomas priemones pasigendama pagrindimo, kodėl 

finansinė parama būtų teikiama tik tuo atveju, jei vaiko priežiūra būtų vykdoma paslaugas 

teikiančio asmens namuose, o ne kitose patalpose ar vaiko gyvenamojoje vietoje, kodėl tik dienos 

metu, kodėl tik vykdant veiklą pagal verslo liudijimą ar individualios veiklos pažymą, kodėl 

finansinė parama nenumatoma esant kitoms vaikų  priežiūros formoms, dėl kurių tėvai (globėjai) 

taip pat patiria išlaidų. 

Derinimas. Nutarimo projektas buvo derinamas su  Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, 

Finansų ministerija ir Teisingumo ministerija. Į Teisingumo ministerijos ir Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos pastabas bei pasiūlymus atsižvelgta. Finansų ministerija pastabų neturėjo. 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė 2018 m. liepos 5 d. išvadoje Nr. NV-1783 pateikė 

redakcinio pobūdžio pastabas. 
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Atitiktis Vyriausybės programai.  Projektas yra susijęs su Vyriausybės programos 9.12 papunkčio 

nuostata didinti kokybiškų, lanksčių vaiko priežiūros ir ikimokyklinio ugdymo paslaugų 

prieinamumą, įskaitant šeimos darželių kūrimo skatinimą. 

Dalykinio vertinimo išvada. Atsižvelgiant į Vyriausybės programos nuostatą didinti kokybiškų, 

lanksčių vaiko priežiūros ir ikimokyklinio ugdymo paslaugų prieinamumą, siūlytina Vyriausybės 

poziciją „nepritarti įstatymo projektui“ apsvarstyti tarpinstituciniame pasitarime.  

 

 

 

 

 

Patarėja         Jolanta Bieliauskaitė 
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